

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPISTRANO - CE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAPISTRANO - CE

LOCAL.: Travessa Miguel Ferreira Lima, s/n. - SEDE do Município de Capistrano - CE

Data: Novembro/2019

Ref.: TABELA SEINFRA 026.1 - GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

ITEM	BASE	CODIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO(R\$) UNITÁRIO	TOTAL
1 SERVIÇOS PRELIMINARES							13.607,69
CONSTRUÇÃO DO CANTEIRO DE OBRA							
1.1	SEINFRA	C1937	PLACA PADRAO DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO (2,00x3,00)M	M2	6,00	157,37	944,22
DEMOLIÇÕES E RETIRADAS							
1.2	SEINFRA	C1043	DEMOLIÇÃO DE ALV. DE TIJOLOS S/ REAPROVEITAMENTO	M3	48,00	44,98	2.159,04
1.3	SEINFRA	C1045	DEMOLIÇÃO DE COBERTURA C/TELHAS CERÂMICAS	M2	54,50	9,00	490,50
1.4	SEINFRA	C1046	DEMOLIÇÃO DE COBERTURA COM TELHAS ONDULADAS DE FIBROCIMENTO	M2	154,12	3,75	577,95
1.5	SEINFRA	C1052	DEMOLIÇÃO DE ESTRUTURA DE MADEIRA P/ TELHADOS	M2	210,00	21,19	4.449,90
1.6	SEINFRA	C1054	DEMOLIÇÃO DE FÔRRO DE PVC	M2	214,92	11,24	2.415,70
1.7	SEINFRA	C1061	DEMOLIÇÃO DE LOUÇA SANITÁRIA	UN	4,00	15,06	60,24
1.8	SEINFRA	C1064	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO	M2	56,00	10,50	588,00
1.9	SEINFRA	C1066	DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	M2	36,00	19,49	701,64
1.10	SEINFRA	C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ ARGAMASSA	M2	30,00	7,50	225,00
1.11	SEINFRA	C1071	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ AZULEJOS	M2	16,70	37,48	625,92
1.12	SEINFRA	C1074	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ CERÂMICAS	M2	3,75	37,48	140,55
1.13	SEINFRA	C1076	DEMOLIÇÃO DE SOLEIRAS, PEITORIS E DEGRAUS	M	2,00	19,49	38,98
1.14	SEINFRA	C2206	RETIRADA DE ESQUADRIAS METÁLICAS	M2	18,72	7,50	140,40
1.15	SEINFRA	C3040	RETIRADA DE GRADE DE FERRO	M2	2,32	6,21	14,41
1.16	SEINFRA	C2210	RETIRADA DE PORTAS E JANELAS, INCLUSIVE BATENTES	M2	2,94	11,99	35,25
2 MOVIMENTO DE TERRA							2.761,83
ESCAVAÇÕES EM VALAS, VALETAS E FUNDAÇÕES							
2.1	SEINFRA	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO 1A. CAT. PROF. ATÉ 1,5M	M3	40,50	35,01	1.417,91
2.2	SEINFRA	C2781	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO 1A. CAT. P. DE 1,51 A 3,00M	M3	4,50	46,24	208,08
ATERRO, REATERRO E COMPACTAÇÃO							
2.3	SEINFRA	C0331	ATERRO C/ COMPACTAÇÃO MANUAL S/ CONTROLE, MAT. PRODUZIDO (S/ TRANSPORTE)	M3	30,90	26,51	819,16
2.4	SEINFRA	C2921	REATERRO C/ COMPACTAÇÃO MANUAL S/ CONTROLE, MATERIAL DA VALA	M3	14,10	22,46	316,69
3 FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS							75.520,02
EMBASAMENTOS E BALDRAMES							
3.1	SEINFRA	C0054	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA	M3	4,64	368,38	1.709,28
3.2	SEINFRA	C4592	FURADO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:4	M3	1,81	480,39	869,51
3.3	SEINFRA	C0089	ANEL DE IMPERMEABILIZAÇÃO C/ ARMAÇÃO EM FERRO	M3	0,65	534,57	347,47
CONCRETOS							
3.4	SEINFRA	C0830	CONCRETO CICLÓPICO FCK=15MPA C/ AGREGADO ADQ.	M3	10,00	451,61	4.516,10
3.5	COMP.	COMP.	CONCRETO ARMADO EM FUNDAÇÕES	M3	10,00	921,45	9.214,50
3.6	COMP.	COMP.	CONCRETO ARMADO EM COLUNAS	M3	10,00	1.014,00	10.140,00
3.7	COMP.	COMP.	CONCRETO ARMADO EM VIGAS	M3	12,00	1.115,00	13.380,00
3.8	COMP.	COMP.	CONCRETO ARMADO EM LAJES	M3	30,00	1.115,00	33.450,00
3.9	COMP.	COMP.	CINTA SUPERIOR C/ ARMAÇÃO EM FERRO	M3	1,50	921,45	1.382,18
ELEMENTOS DE CONCRETO PRÉ-FABRICADO							
3.10	SEINFRA	C4449	LAJE PRÉ-FABRICADA P/ FÔRRO - VÃO ATÉ 2M	M2	3,75	77,92	292,20
3.11	SEINFRA	C4448	LAJE PRÉ-FABRICADA P/ PISO - VÃO ATÉ 2M	M2	2,75	79,56	218,79
4 PAREDES E PAINÉIS							20.798,05
ALVENARIA DE ELEVÇÃO							
4.1	SEINFRA	C0073	ALVENARIA DE TIJOLO CERAMICO FURADO (9X19X19)CM, ESP.=10CM	M1	393,50	47,29	18.608,62
VERGAS E CHAPIM							
4.2	SEINFRA	C0773	CHAPIM PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO	M2	21,00	86,44	1.815,24
4.3	SEINFRA	C2666	VERGA RETA DE CONCRETO ARMADO	M3	0,30	1.247,33	374,20

[Assinatura]



CÂMARA MUNICIPAL DE CAPISTRANO - CE
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAPISTRANO - CE
 LOCAL: Travessa Miguel Ferreira Lima, s/ n. - SEDE do Município de Capistrano - CE
 Data: Novembro/2019
 Ref.: TABELA SEINFRA 026.1 - GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

ITEM	BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO(R\$) UNITÁRIO	TOTAL
5 ESQUARIAS E FERRAGENS							8.740,26
ESQUADRIAS DE MADEIRA							
5.1	SEINFRA	C4424	PORTA TIPO PARANÁ (0,60X2,10M), COMPLETA	UN	2,00	644,43	1.288,86
5.2	SEINFRA	C4428	PORTA TIPO PARANÁ (0,80X2,10M), COMPLETA	UN	3,00	665,45	1.996,35
5.3	COMP.	COMP.	PORTA TIPO PARANÁ (0,90X2,10M), COMPLETA	UN	2,00	687,41	1.374,82
5.4	COMP.	COMP.	PORTA TIPO PARANÁ (1,00X2,10M), COMPLETA	UN	1,00	699,50	699,50
ESQUADRIAS METÁLICAS							
5.5	SEINFRA	C4513	JANELA EM ALUMINIO ANODIZADO NATURAL/FOSCO, DE CORRER, S/ BANDEIROLA E/OU PEITORIL, S/ VIDRO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	6,30	244,51	1.540,41
5.6	SEINFRA	C4518	PORTA EM ALUMINIO, DE ABRIR, C/ BANDEIROLA E/OU PEITORIL, S/ VIDRO - FORN. E MONTAGEM	M2	5,76	319,50	1.840,32
6 VIDROS							411,12
6.1	SEINFRA	C2680	VISOR C/ VIDRO TEMPERADO E=6MM E MOLDURA DE MADEIRA	M2	1,20	342,60	411,12
7 COBERTURA							33.828,00
ESTRUTURA METÁLICA							
7.1	SEINFRA	C1326	ESTRUTURA DE AÇO EM ARCO VÃO DE 20M	M2	200,00	105,81	21.162,00
TELHAS							
7.2	SEINFRA	C2452	TELHA TIPO ONDULINE EM ESTRUTURA METALICA	M2	200,00	63,33	12.666,00
8 REVESTIMENTO							43.033,00
ARGAMASSAS P/ PAREDES INTERNAS E EXTERNAS							
8.1	SEINFRA	C3080	EMBOÇO/REBOCO C/ ARG. DE CIM. E AREIA PEN., T. 1:5	M2	787,00	31,12	24.491,44
ACABAMENTOS DE PAREDES INTERNAS E EXTERNAS							
8.2	SEINFRA	C4445	CERÂMICA ESMALTADA C/ ARG. PRÉ- FABRICADA ACIMA (30X30)CM - PEI-5/PEI-4 - P/ PAREDE	M2	16,70	81,69	1.364,22
ARGAMASSAS PARA TETOS							
8.3	SEINFRA	C3035	EMBOÇO/REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:6 ESP.=20MM P/ TETO	M2	98,40	27,85	2.740,44
ACABAMENTOS P/ TETOS							
8.4	SEINFRA	C4468	FORRO PVC - LAMBRI (100X6000 OU 200X6000)MM - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	196,80	58,00	11.414,40
8.5	SEINFRA	C3970	FORRO DE GESSO CONVENCIONAL (60X60)CM C/ TIRO E ARAME GALVANIZADO ENCAPADO - FORN. E MONTAGEM	M2	100,75	30,00	3.022,50
9 PISO							20.208,43
PISOS INTERNOS							
9.1	SEINFRA	C3001	CERÂMICA ESMALTADA C/ARG. PRÉ- FABRICADA ACIMA (30X30)CM (900CM2)- PEI-5/PEI-4-P/ PISO	M2	252,00	77,96	19.645,92
9.2	SEINFRA	C1869	PEITORIL DE GRANITO L=15CM	M	7,20	59,96	431,71
9.3	SEINFRA	C2284	SOLEIRA DE GRANITO L=15CM	M	1,60	81,75	130,80
10 INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS / SANITÁRIAS							6.348,74
LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS							
10.1	SEINFRA	C0348	BACIA DE LOUÇA BRANCA C/ CAIXA ACOPLADA COMPLETA	UN	2,00	592,86	1.185,72
10.2	SEINFRA	C1618	LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA C/ COLUNA C/ TORNEIRA DE METAL E ACESSÓRIOS	UN	2,00	458,91	917,82
OUTROS ELEMENTOS							
10.3	SEINFRA	C4162	FOSSA SÉPTICA E SUMIDOURO EM ANÉIS D=1,20M	UN	1,00	2.139,86	2.139,86
10.4	SEINFRA	C1948	PONTO HIDRÁULICO - MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	6,00	182,00	1.092,00
10.5	SEINFRA	C1950	PONTO SANITÁRIO - MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	6,00	168,89	1.013,34
11 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS							9.818,81
QUADROS / CAIXAS							
11.1	SEINFRA	C2077	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ DE EMBUTIR ATE 6 DIVISÕES, C/ BARRAMENTO	UN	2,00	161,06	322,12
11.2	SEINFRA	C2067	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ DE EMBUTIR ATE 12 DIVISÕES, C/ BARRAMENTO	UN	1,00	246,40	246,40
OUTROS ELEMENTOS							
11.3	SEINFRA	C1947	PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	30,00	197,35	5.920,50
11.4	SEINFRA	C1949	PONTO LÓGICO - MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	6,00	152,56	915,36
11.5	SEINFRA	C3679	PONTO P/ SISTEMA DE SOM - MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	6,00	316,89	1.901,34
11.6	SEINFRA	C1951	PONTO TELEFÔNICO - MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	3,00	171,03	513,09

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPISTRANO - CE
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAPISTRANO - CE

LOCAL.: Travessa Miguel Ferreira Lima, s/ n. - SEDE do Município de Capistrano - CE

Data: Novembro/2019

Ref.: TABELA SEINFRA 026.1 - GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ



ITEM	BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO(R\$) UNITÁRIO	TOTAL
12 PINTURA							14.409,23
PAREDES E FÔRROS							
12.1	SEINFRA	C1614	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/ MASSA	M2	393,50	17,88	7.035,78
12.2	SEINFRA	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/ MASSA	M2	393,50	16,30	6.414,05
12.3	SEINFRA	C1206	EMASSAMENTO EM ESQ. DE MADEIRA P/ TINTA ESMALTE	M2	30,00	14,31	429,30
12.4	SEINFRA	C1280	ESMALTE 2 DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	M2	30,00	17,67	530,10
13 ACESSIBILIDADE A EDIFICAÇÕES E ESPAÇOS							5.405,01
13.1	SEINFRA	C4635	BACIA SANITÁRIA P/ CADEIRANTE C/ ASSENTO (ABERTURA FRONTAL)	UNID	1,00	915,98	915,98
13.2	SEINFRA	C4636	LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA C/ COLUNA SUSPensa E ACESSÓRIOS	UNID	1,00	421,48	421,48
13.3	SEINFRA	C4638	PUXADOR HORIZONTAL/FRONTAL P/ PORTA	UNID	1,00	224,97	224,97
13.4	SEINFRA	C4646	CORRIMÃO DUPLA ALTURA EM AÇO INOX DIAM. 1 1/2"	M	22,25	172,70	3.842,58
14 SERVIÇOS DIVERSOS							925,00
14.1	SEINFRA	C1628	LIMPEZA GERAL	M2	100,00	9,25	925,00
TOTAL S/ B.D.I.							255.815,21
B.D.I. (20%)							51.163,04

TOTAL GERAL - AMPL. E REF. PRÉDIO CAMARA MUN. DE CAPISTRANO - CE	306.978,25
---	-------------------

Importa o presente orçamento na quantia de R\$ 306.978,25
 (Trezentos e seis mil, novecentos e setenta e oito reais e vinte e cinco centavos).


 Antonio Flávio Caetano de Freitas
 Arquiteto Urbanista
 CAU A161941-1